CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO HISSA ABRAHÃO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO No.           , DE 2015

(Do Sr. Hissa Abrahão)

Requer informações ao Ministério do

Meio Ambiente sobre o corte nos

recursos contra o desmatamento na

Amazônia, na forma em que

especifica.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, com base no § 2º do art. 50 da

Constituição Federal, combinado com o art. 115, inciso I, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados – RICD, que, ouvida a Mesa, seja

encaminhado à Excelentíssima Ministra do Meio Ambiente, Sra. Izabella

Teixeira, pedido de informação sobre o corte de 72% dos recursos contra o

desmatamento na Amazônia.

JUSTIFICATIVA

        Conforme matéria veiculada no Jornal Folha de São Paulo de 31

de março, em relação a o primeiro mandato da Presidente Dilma, houve

uma redução de R$ 1,78 bilhão nos gastos com prevenção e combate ao

desmatamento na Amazônia.

Os dados foram colhidos do portal Infoamazônia, contando ainda

com informações do Sistema de Informações sobre orçamento público

do Senado.

Também veiculado na mesma matéria, a contestação deste

Ministério, divergindo desses números. Deixando os brasileiros

confusos, quanto a informação correta. E fazendo de nós Deputados,

representantes eleitos pelo POVO, obrigados a buscar e levar ao povo a

mais honesta transparência.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO HISSA ABRAHÃO

    Diante do exposto e por entender que é importante a

democratização da informação e também, no objetivo de melhor

informar a população é que solicitamos as informações acima

especificadas.

Sala de Sessões, em        de março de 2015.

HISSA ABRAHÃO

Deputado Federal – PPS/AM